

四 半 期 報 告 書

(第159期第1四半期)

名古屋鉄道株式会社

(E04101)

第159期第1四半期（自2022年4月1日 至2022年6月30日）

四 半 期 報 告 書

- 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

名古屋鉄道株式会社

目 次

頁

【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	2
第2 【事業の状況】	3
1 【事業等のリスク】	3
2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	3
3 【経営上の重要な契約等】	6
第3 【提出会社の状況】	7
1 【株式等の状況】	7
2 【役員の状況】	8
第4 【経理の状況】	9
1 【四半期連結財務諸表】	10
2 【その他】	19
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	20

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年8月9日

【四半期会計期間】 第159期第1四半期
(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

【会社名】 名古屋鉄道株式会社

【英訳名】 Nagoya Railroad Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 高 崎 裕 樹

【本店の所在の場所】 名古屋市中村区名駅一丁目2番4号

【電話番号】 052(588)0846番

【事務連絡者氏名】 執行役員財務部長 川 津 智 典

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区銀座四丁目3番6号 G4 BRICKS BLD.
名古屋鉄道株式会社 東京支社

【電話番号】 03(3563)1001番

【事務連絡者氏名】 東京支社長 渥 美 雅 也

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第158期 第1四半期 連結累計期間	第159期 第1四半期 連結累計期間	第158期
会計期間	自 2021年4月1日 至 2021年6月30日	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
営業収益 (百万円)	108,447	125,202	490,919
経常利益 (百万円)	1,221	5,303	13,135
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 又は親会社株主に帰属 する四半期純損失(△) (百万円)	△854	3,187	9,370
四半期包括利益 又は包括利益 (百万円)	△1,842	3,014	8,721
純資産額 (百万円)	405,615	411,292	411,132
総資産額 (百万円)	1,182,094	1,186,619	1,186,897
1株当たり四半期 (当期)純利益 又は1株当たり四半期 純損失(△) (円)	△4.35	16.22	47.65
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	—	15.15	44.53
自己資本比率 (%)	31.3	32.5	32.3

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 第158期第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等の重要なリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

< 経営成績 >

当第1四半期連結累計期間の営業収益は、緊急事態宣言等が発出された前年同期と比較し、レジャー・サービス事業における観光需要や交通事業における輸送人員が一定の回復をしたことで増収となり、125,202百万円（前年同期比15.4%増）となりました。営業損益は、燃料費が増加したものの、増収により前年同期に比べ6,027百万円収支改善し4,214百万円の利益となりました。経常利益は、営業損益の改善により5,303百万円（前年同期比334.1%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同期に比べ4,042百万円収支改善し3,187百万円の利益となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

① 交通事業

交通事業の営業収益は、緊急事態宣言等が発出された前年同期と比較し、各事業の輸送人員が回復したことにより32,725百万円（前年同期比20.7%増）となり、営業損益は、燃料費の増加があったものの、増収により前年同期に比べ4,023百万円収支改善し2,243百万円の利益となりました。

(業種別営業成績表)

	営業収益			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減率	当第1四半期	前第1四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
鉄軌道事業	20,059	17,328	15.8	2,267	167	—
バス事業	8,466	6,728	25.8	△53	△1,274	—
タクシー事業	4,634	3,629	27.7	△12	△718	—
調整額	△434	△566	—	42	46	—
計	32,725	27,120	20.7	2,243	△1,779	—

※鉄軌道事業の営業利益増減率（%）は、増加率が1,000%以上のため表記しておりません。

② 運送事業

運送事業の営業収益は、トラック事業は減収であったものの、海運事業における旅客需要の回復などにより33,758百万円（前年同期比2.1%増）となりました。一方、営業利益は、燃料費の増加などにより780百万円（前年同期比12.3%減）となりました。

(業種別営業成績表)

	営業収益			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減率	当第1四半期	前第1四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
トラック事業	38,488	38,726	△0.6	652	1,246	△47.7
海運事業	3,862	3,113	24.1	115	△391	—
調整額	△8,592	△8,761	—	13	34	—
計	33,758	33,077	2.1	780	889	△12.3

③不動産事業

不動産事業の営業収益は、賃貸事業における駐車場利用の増加や、分譲マンション販売の引渡戸数の増加により19,442百万円（前年同期比2.8%増）となりました。一方、営業利益は、前年同期の分譲土地一括販売の反動により2,047百万円（前年同期比22.5%減）となりました。

(業種別営業成績表)

	営業収益			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減率	当第1四半期	前第1四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
不動産賃貸業	11,629	11,118	4.6	2,000	2,021	△1.0
不動産分譲業	6,222	6,064	2.6	△99	495	—
不動産管理業	3,259	3,253	0.2	114	142	△19.7
調整額	△1,669	△1,525	—	32	△16	—
計	19,442	18,911	2.8	2,047	2,642	△22.5

④レジャー・サービス事業

レジャー・サービス事業の営業収益は、緊急事態宣言等が発出された前年同期と比較し、観光需要が回復したことにより17,833百万円（前年同期比145.7%増）となり、営業損失は、増収により前年同期に比べ2,859百万円収支改善し291百万円となりました。

(業種別営業成績表)

	営業収益			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減率	当第1四半期	前第1四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
ホテル業	3,450	1,794	92.3	△775	△1,486	—
観光施設事業	4,146	2,528	64.0	62	△672	—
旅行業	10,390	3,040	241.8	430	△994	—
調整額	△153	△104	—	△9	0	—
計	17,833	7,258	145.7	△291	△3,151	—

⑤流通事業

流通事業の営業収益は、百貨店業は増収であったものの、輸入車販売業の減収により15,250百万円（前年同期比2.0%減）となり、営業損失は、減収により前年同期に比べ15百万円収支悪化し577百万円となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減率	当第1四半期	前第1四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
百貨店業	4,186	3,836	9.1	△536	△667	—
その他物品販売	11,145	11,809	△5.6	△54	105	—
調整額	△80	△90	—	13	0	—
計	15,250	15,555	△2.0	△577	△561	—

⑥航空関連サービス事業

航空関連サービス事業の営業収益は、航空整備事業の受注増加などにより5,207百万円（前年同期比19.6%増）となり、営業損失は、増収により前年同期に比べ6百万円収支改善し152百万円となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減率	当第1四半期	前第1四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
航空関連サービス事業	5,283	4,460	18.5	△152	△160	—
調整額	△75	△107	—	0	1	—
計	5,207	4,352	19.6	△152	△158	—

⑦その他の事業

その他の事業の営業収益は、設備工事の受注減少などにより9,430百万円（前年同期比2.0%減）となり、営業利益は、減収により67百万円（前年同期比62.3%減）となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第1四半期	前第1四半期	増減率	当第1四半期	前第1四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
設備保守整備事業	4,278	4,831	△11.4	△245	△6	—
その他事業	5,344	5,006	6.7	310	182	70.0
調整額	△193	△214	—	2	1	—
計	9,430	9,624	△2.0	67	178	△62.3

<財政状態>

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、未収債権の回収などにより受取手形、売掛金及び契約資産が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ278百万円減少し1,186,619百万円となりました。

負債は、社債の発行などにより有利子負債が増加した一方、工事代金の支払等により支払手形及び買掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ438百万円減少し775,326百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ160百万円増加し411,292百万円となりました。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3) 財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

当第1四半期連結累計期間において、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

特記すべき事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	360,000,000
計	360,000,000

② 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (2022年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2022年8月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	196,700,692	196,700,692	東京証券取引所 プライム市場 名古屋証券取引所 プレミアム市場	単元株式数は100株で あります。
計	196,700,692	196,700,692	—	—

(注) 提出日現在発行数には、2022年8月1日から四半期報告書提出日までの転換社債型新株予約権付社債の新株予約権の権利行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2022年4月1日～ 2022年6月30日	—	196,700,692	—	101,158	—	33,646

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず記載することができないため、直前の基準日である2022年3月31日の株主名簿により記載しております。

① 【発行済株式】

2022年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 33,500	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 195,935,700	1,959,357	—
単元未満株式	普通株式 731,492	—	—
発行済株式総数	196,700,692	—	—
総株主の議決権	—	1,959,357	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が500株(議決権5個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己保有株式が25株、証券保管振替機構名義の株式が38株含まれております。

② 【自己株式等】

2022年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 名古屋鉄道株式会社	名古屋市中村区名駅 一丁目2番4号	33,500	—	33,500	0.01
計	—	33,500	—	33,500	0.01

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,927	40,476
受取手形、売掛金及び契約資産	58,877	51,349
短期貸付金	1,871	1,871
分譲土地建物	73,181	74,018
商品及び製品	5,427	5,264
仕掛品	675	1,139
原材料及び貯蔵品	4,620	4,799
その他	16,196	30,386
貸倒引当金	△182	△247
流動資産合計	211,596	209,057
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	307,840	304,288
機械装置及び運搬具（純額）	79,359	78,640
土地	356,040	355,703
リース資産（純額）	12,000	11,588
建設仮勘定	61,990	67,991
その他（純額）	7,933	7,652
有形固定資産合計	825,163	825,866
無形固定資産		
施設利用権	7,040	7,015
のれん	660	569
リース資産	335	320
その他	3,063	2,926
無形固定資産合計	11,099	10,830
投資その他の資産		
投資有価証券	101,661	104,796
長期貸付金	431	413
繰延税金資産	19,732	18,771
その他	17,714	17,300
貸倒引当金	△501	△417
投資その他の資産合計	139,037	140,865
固定資産合計	975,301	977,561
資産合計	1,186,897	1,186,619

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	67,091	49,554
短期借入金	38,257	42,370
コマーシャル・ペーパー	36,000	36,000
リース債務	2,132	2,000
未払法人税等	5,388	1,587
従業員預り金	20,459	20,598
賞与引当金	5,193	2,541
整理損失引当金	20	20
商品券等引換引当金	349	348
その他	89,620	103,459
流動負債合計	264,512	258,481
固定負債		
社債	225,100	235,100
長期借入金	155,296	151,781
リース債務	11,781	11,461
繰延税金負債	4,646	4,589
再評価に係る繰延税金負債	55,329	55,327
役員退職慰労引当金	1,141	44
整理損失引当金	5,895	5,792
退職給付に係る負債	33,620	33,659
その他	18,442	19,089
固定負債合計	511,253	516,845
負債合計	775,765	775,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	101,158	101,158
資本剰余金	38,405	40,309
利益剰余金	142,815	143,550
自己株式	△113	△416
株主資本合計	282,266	284,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,616	13,339
繰延ヘッジ損益	741	766
土地再評価差額金	86,257	86,252
為替換算調整勘定	△16	△2
退職給付に係る調整累計額	457	425
その他の包括利益累計額合計	101,057	100,781
非支配株主持分	27,808	25,909
純資産合計	411,132	411,292
負債純資産合計	1,186,897	1,186,619

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
営業収益	108,447	125,202
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	99,219	109,623
販売費及び一般管理費	11,041	11,364
営業費合計	110,260	120,988
営業利益又は営業損失(△)	△1,813	4,214
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	626	667
持分法による投資利益	640	547
雇用調整助成金	1,471	424
雑収入	1,116	355
営業外収益合計	3,858	2,001
営業外費用		
支払利息	761	688
整理損失引当金繰入額	-	66
雑支出	62	156
営業外費用合計	824	912
経常利益	1,221	5,303
特別利益		
固定資産売却益	199	108
工事負担金等受入額	272	307
投資有価証券売却益	716	135
受取保険金	0	205
その他	111	31
特別利益合計	1,300	788
特別損失		
固定資産売却損	23	10
減損損失	103	21
固定資産除却損	213	167
投資有価証券売却損	-	160
投資有価証券評価損	86	36
整理損失引当金繰入額	286	-
工事負担金等圧縮額	241	245
その他	39	48
特別損失合計	995	690
税金等調整前四半期純利益	1,527	5,401
法人税、住民税及び事業税	1,353	1,149
法人税等調整額	771	990
法人税等合計	2,124	2,140
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△597	3,261
非支配株主に帰属する四半期純利益	257	73
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△854	3,187

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△597	3,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△980	△157
繰延ヘッジ損益	193	14
土地再評価差額金	△308	-
為替換算調整勘定	11	13
退職給付に係る調整額	△14	△24
持分法適用会社に対する持分相当額	△147	△92
その他の包括利益合計	△1,245	△246
四半期包括利益	△1,842	3,014
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,974	2,917
非支配株主に係る四半期包括利益	132	97

【注記事項】

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響については、今後の広がり方や収束時期等を正確に予測することは未だに困難な状況にあります。固定資産の減損における将来キャッシュ・フローや繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りにあたっては、新型コロナウイルス感染症が徐々に収束に向かうことで、国内の経済活動は2022年度中頃に向けて緩やかに回復していくとの仮定を置いております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
鉄軌道事業固定資産の 取得原価から直接減額 された工事負担金等累計額	201,863百万円	202,022百万円

2 保証債務

連結会社以外の会社等の金融機関等からの借入等に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
上飯田連絡線(株)	788百万円	825百万円
中部国際空港連絡鉄道(株)	78	78
合計	867	904

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
減価償却費	9,298百万円	9,389百万円
のれんの償却額	89	98

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
配当金支払額

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,458	12.50	2022年3月31日	2022年6月29日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービス 事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	26,557	32,998	16,479	7,184	14,993	4,347	5,886	108,447	—	108,447
セグメント間の内部営業収益又は振替高	563	78	2,431	74	561	5	3,738	7,453	△7,453	—
計	27,120	33,077	18,911	7,258	15,555	4,352	9,624	115,901	△7,453	108,447
セグメント利益又は損失(△)	△1,779	889	2,642	△3,151	△561	△158	178	△1,940	127	△1,813

(注)1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備の保守・整備、情報処理業、保険代理業等

2 セグメント利益又は損失の調整額127百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービス 事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	31,989	33,671	16,817	17,735	14,307	5,207	5,473	125,202	—	125,202
セグメント間の内部営業収益又は振替高	736	87	2,625	97	943	—	3,956	8,446	△8,446	—
計	32,725	33,758	19,442	17,833	15,250	5,207	9,430	133,649	△8,446	125,202
セグメント利益又は損失(△)	2,243	780	2,047	△291	△577	△152	67	4,117	96	4,214

(注)1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備の保守・整備、情報処理業、保険代理業等

2 セグメント利益又は損失の調整額96百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他の 事業(注)	合計
	交通 事業	運送 事業	不動産 事業	レジャー ・サービ ス事業	流通 事業	航空関連 サービス 事業	計		
鉄軌道事業	17,328	—	—	—	—	—	17,328	—	17,328
バス事業	5,652	—	—	—	—	—	5,652	—	5,652
タクシー事業	3,629	—	—	—	—	—	3,629	—	3,629
トラック事業	—	38,726	—	—	—	—	38,726	—	38,726
海運事業	—	3,113	—	—	—	—	3,113	—	3,113
不動産賃貸業	—	—	3,683	—	—	—	3,683	—	3,683
不動産分譲業	—	—	6,064	—	—	—	6,064	—	6,064
不動産管理業	—	—	3,253	—	—	—	3,253	—	3,253
ホテル業	—	—	—	1,794	—	—	1,794	—	1,794
観光施設事業	—	—	—	2,528	—	—	2,528	—	2,528
旅行業	—	—	—	3,040	—	—	3,040	—	3,040
百貨店業	—	—	—	—	3,836	—	3,836	—	3,836
その他物品販売	—	—	—	—	11,809	—	11,809	—	11,809
航空関連サービ ス事業	—	—	—	—	—	4,460	4,460	—	4,460
設備保守整備事 業	—	—	—	—	—	—	—	4,831	4,831
その他事業	—	—	—	—	—	—	—	2,997	2,997
内部営業収益又 は振替高	△1,129	△8,840	△1,335	△178	△652	△113	△12,249	△3,867	△16,116
顧客との契約か ら生じる収益	25,481	32,998	11,666	7,184	14,993	4,347	96,672	3,962	100,634
その他の収益	1,076	—	4,812	—	—	—	5,889	1,924	7,813
外部顧客に対す る営業収益	26,557	32,998	16,479	7,184	14,993	4,347	102,561	5,886	108,447

(注) 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備の保守・整備、情報処理業、保険代理業等

当第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント							その他の 事業(注)	合計
	交通 事業	運送 事業	不動産 事業	レジャー ・サービ ス事業	流通 事業	航空関連 サービス 事業	計		
鉄軌道事業	20,059	—	—	—	—	—	20,059	—	20,059
バス事業	7,456	—	—	—	—	—	7,456	—	7,456
タクシー事業	4,634	—	—	—	—	—	4,634	—	4,634
トラック事業	—	38,488	—	—	—	—	38,488	—	38,488
海運事業	—	3,862	—	—	—	—	3,862	—	3,862
不動産賃貸業	—	—	4,201	—	—	—	4,201	—	4,201
不動産分譲業	—	—	6,222	—	—	—	6,222	—	6,222
不動産管理業	—	—	3,259	—	—	—	3,259	—	3,259
ホテル業	—	—	—	3,450	—	—	3,450	—	3,450
観光施設事業	—	—	—	4,146	—	—	4,146	—	4,146
旅行業	—	—	—	10,390	—	—	10,390	—	10,390
百貨店業	—	—	—	—	4,186	—	4,186	—	4,186
その他物品販売	—	—	—	—	11,145	—	11,145	—	11,145
航空関連サービ ス事業	—	—	—	—	—	5,283	5,283	—	5,283
設備保守整備事 業	—	—	—	—	—	—	—	4,278	4,278
その他事業	—	—	—	—	—	—	—	3,348	3,348
内部営業収益又 は振替高	△1,170	△8,679	△1,505	△251	△1,024	△75	△12,706	△4,065	△16,772
顧客との契約か ら生じる収益	30,980	33,671	12,178	17,735	14,307	5,207	114,080	3,562	117,642
その他の収益	1,009	—	4,638	—	—	—	5,648	1,911	7,559
外部顧客に対す る営業収益	31,989	33,671	16,817	17,735	14,307	5,207	119,728	5,473	125,202

(注) 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備の保守・整備、情報処理業、保険代理業等

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益又は 1 株当たり四半期純損失及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 6 月 30 日)
(1) 1 株当たり四半期純利益又は 1 株当たり四半期純損失(△)	△4.35円	16.22円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)(百万円)	△854	3,187
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) (百万円)	△854	3,187
普通株式の期中平均株式数(株)	196,649,452	196,571,268
(2) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	—	15.15円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円) (うち支払利息(税額相当額控除後))	— (—)	— (—)
普通株式増加数(株)	—	13,798,078
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結 会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

(注) 前第 1 四半期連結累計期間の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1 株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年8月5日

名古屋鉄道株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

名古屋事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 薊 和 彦

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岸 田 好 彦

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 稲 垣 吉 登

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている名古屋鉄道株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、名古屋鉄道株式会社及び連結子会社の2022年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。

【表紙】

【提出書類】 確認書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の8第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年8月9日

【会社名】 名古屋鉄道株式会社

【英訳名】 Nagoya Railroad Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 高 崎 裕 樹

【最高財務責任者の役職氏名】 ー

【本店の所在の場所】 名古屋市中村区名駅一丁目2番4号

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社取締役社長高崎裕樹は、当社の第159期第1四半期（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。